Non per vana insomnia. Dodwellus, dissertat. ii, Iren., § 57, p. 199, hunc locum illustrat ipsiusmet Arnobii exemplo. Conversus enim, ait, ad Christi fidem somniis, immo compulsus tradit Hieronymus in Append. ad Chron. Euseb. num. Eusebiano 2342.

GALLAND.

Cujus nomen auditum imponit silentium vatibus. Elegantissime hæc exornat Prudentius, Apotheos., v. 438, seq. ELMENB.

Arrogantium magorum. Id est ἀλαζόνων, qui ea promittunt et spondent quæ imolare nequeunt Nam quos Græci appellant ἀλαζόνες, eos latini arrogantes sæpissime voverunt. HERALD. Exemplum talis arrogantiae in Simone Mago describit Clemens, Recogn. 2. ELMENB.

Majoris licentia potestatis. Id est vi, δυνάμει καὶ ἐξουσίᾳ. Sic enim ἐξουσίαν videntur expressisse,

rore, ut dicitis, nominis, sed majoris licentia potestatis? A curasse. Non inquiri, non exigo, quis Deus, aut quo

XLVII. Et hæc quidem summam exposita, non ea ratione protulimus, tanquam magnitudo facientis solis in his esset perspicienda virtutibus. Quanta sint enim hæc, vel exilitatis cuius reperientur, et ludi, si traditum fuerit nosci, ex quibus ad nos regnis, cuius nominis a ministrator advenerit? Quæ quidem ab egesta sunt, et facilitata, non ut se vana ostentatione jactaret, sed ut homines duri, atque increduli scirent non esse, quod spondebatur, falsum: et ex operum benignitate, quid esset Deus verus, jam addiscerent suspicari. Simul et illud volumus sciri, cum summam, ut dictum est, enumeratio facta gestorum est, non ea solum Christum potuisse, quæ fecit, sed constituta etiam exuperasse factorum. Nam si, ut liquet, et constat, debilitates et corporum passiones, surdi, manci et muti, nervorum contractio et amissio luminis, fatalibus accidit irroganturque decretis, et solus hæc Christus correxerit, restituit, atque sanavit: sole ipse est elarius, potentior illum fuisse, quam fata sunt, cum ea solvit et vicit, quæ perpetuis nexibus, et immobili fuerant necessitate devincta.

XLVIII. Sed frustra, inquit, heseio quis, tantum arrogas Christo, cum sæpe alios sciamus, et scierimus deos, et laborantibus plurimis dedisse medicinas, et multorum hominum morbus valetudinesque

tempore, cui fuerit auxiliatus, aut quem fractum restituerit sanitati: illud solum audire desidero, an sine ullius adjunctione materiæ, id est, medicaminis alicujus, ad tactum morbos jusserit ab hominibus revolare: Imperaverit, fecerit et emori valetudinum causam, et debillum corpora ad suas remeare naturas. Christus enim seltur, aut admota partibus debilitatis manu, aut vocis simplicis jussione aures aperuisse surdorum, exturbasse ab oculis cæcitates, orationem dedisse mutis, articulorum vincula relaxasse, ambulatum dedisse contractis, vitilignes, querqueras, atque Intercutes morbos, omniaque alia valetudinum genera, quæ humana corpora sustinere nescio quæ voluit importuna crudelitas, verbo solitus imperioque sanare. Quid simile dii omnes, a quibus opem dicitis ægris et periclitantibus latam? Qui si quando, ut fama est, nonnullis aut tribuere medicinam, aut cibum aliquem jusserunt capi, aut qualis alicujus ebibi potionem, aut herbarum, et graminum successu superimponi inquietantibus causis, ambulare, cessare, aut re aliqua, quæ officiat, abstinere, quod esse non magnum, nec admirationis alicujus stupore condignum, promptum est, si volueritis attendere: et medici etiam sic curant animal humi natum, nec confusum scientiæ veritate, sed in arte suspicabili

LECTIONES VARIANTES.

^a Nominis. *Seb.*

^b Superponere. *ms.*

^c Enim. *Ita ms. Fulv.*

COMMENTARIUS.

Paulo post: Ergo illud humanum fuit, aut ex ore ster-
coribus innutrito tale potuit jus dari, talis licentia proficisci; et l. ii: Ut enim dii certi certas apud vos habent tutelas, licentias, potestates; neque eorum ab aliquo id, quod ejus non sit potestatis ac licentiæ, postulatis. Jul. Firmic. Mathes., l. ii, c. 4: Sunt autem infinitæ potestatis et licentiæ, et qui fata hominum potestatis auctoritatis designent; et l. iv, c. 1: Magnos, potentes, sæpe terribiles efficesque faciat, et qui maximas civitates potestatis alicujus licentia subjungent. ELMENH.

XLVII.— Quanta sint enim hæc, vel exilitatis cuius reperientur et ludi. Ita e Cod. ms. emendavit locum Lud. Carrio Emend., l. ii, c. 13, in Gruter. Lamp. Crit., vol. iii, p. 165. Antea legebatur reperirentur. Sensum verborum bene exposuit, Adr. Behot. Apophoret., l. iii, c. 8: Quanta sint hæc, quæcumque maxima, quæ proposita sunt, tamen exilitates et ludi, resque non alicujus ponderis aut momenti putabuntur, si conferantur cum, etc., vel hoc loco augendi, exaggerandi vim habet, ut sæp. vel cuius exilitatis pro cuius quæso exilitatis. Ludus autem eleganter de re facili et quam sine labore ullo peragimus. T. Liv., l. xxviii. Næ tibi, P. Corneli, quam ex alto Africam conspexeris, ludus et jocus fuisse Hispaniæ tuæ videbuntur. Sic παιδιὸν Græci dicunt. Edit. Elmenhorstii Hanoviana habet exilitates.... cuivis.

O'RELL. et HERALD.

Si traditum fuerit nosci. F. Ursin., si datum fuerit nosse. Sed hoc est explicare potius quam emendare.

O'RELL.

Quid esset Deus verus. Malim equidem quis esset, vel potius, ex more Arnobii, qui esset. Vide infra, ad l. iv, c. 9, notam Heraldii. O'RELL.

Cum ea solvit et vicit, quæ perpetuis nexibus et immobili fuerant necessitate devincta. Stewechius reprehendere vult cum ea solvi, devinxit, ob sequens devincta. Male. Solvuntur nexi, vincitur necessitas. O'RELL.

XLVIII. — Id est medicaminis alicujus. Hæc glossæ videntur Meursio. O'RELL.

Querqueras. Fest. febrem frigidam interpretatur et cum horrore tremementem. Ad quem locura A. Dacer. Querquera adjectiv. suppl. febris. Querqueras est a κερχάλειος. quod a κέρχαι. Nam κερχάλειος. Hesych. exponit σκληρόν, ξηρόν, δεψάλειον, grave, aridum, sili-culosum, quæ omnia febrî mere congruunt, quæ cum siccitate ravin et tus-im creat. Quare Plautus in Fragmento Fivolaria tussim jungit cum querquera:

Is mihi erat bilis, aqua intercus, tussis, febris, querquera.

Multus est de hoc verbo Gesner. in Thesouro, Keuchen. ad Sammonic., v. 907, ed. P. Burmanni et Sam. Petitus in Miscellan., l. i, c. 23, p. 65 seqq., quos vide. O'RELL.

Quæ humana corpora sustinere nescio quæ voluit importuna crudelitas. Videtur in his Arnobius secutus fuisse sententiam gnosticorum creationem hominis et materiæ cuidam principio inferiori, quem Demiurgum dicebant, attribuentium, qua de re infra dicemus ad l. ii. O'RELL.

Attribuere. It. Meursius in Append. ex ms. Antea aut tribuere. O'RELL.

Aut cibum aliquem jusserunt capi. Diis, quorum in fanis ægri incubabant, certa remedia per sacerdotes suos præscribebant καὶ συντάττων. Hæc enim προσηγορία a diis profecta proprie συντάτται. Hac de re loquitur M. Antoninus imperator et philosophus, l. i. Commentar. : Ὅποιόν ἐστι τὸ λεγόμενον, ὅτι συντάττει ὁ Ἀσκληπιὸς τοῦτο ἰππασίαν, ἢ ψυχρολουσίαν, ἢ ἀντιποδισίαν. HERALD. — Cf. Heiff. ad Artemidor., vol. ii, p. 452, et in primis F. A. Wolf. Beytrage zur Geschichte des Somnambulismus aus dem Alterthum in Mi-cell. Philolog., ubi p. 424, seqq., plura ejusmodi συνταγμάτων exempla offert. O'RELL.

Ambulare. Meursius aut ambulare. O'RELL.

In arte suspicabili positum. Ars suspicabilis, id est,

positum, et conjecturarum æstimationibus nutans. Nulla autem virtus est medicaminibus amovere quæ noceant : beneficia ista rerum, non sunt curantium potestates : et, ut sit laudabile scire, qua quos conveniat medicina, aut arte curari, locus hujus laudis non in Deo, sed in homine constitutus est. Hunc enim non est turpe, rebus extrinsecus sumptis, valetudinem hominis fecisse meliorem : indecorum Deo est non ipsum per se posse, sed externarum adminiculis rerum sanitatem incolumitatemque præstare.

XLIX. Et quoniam beneficia salutis datæ aliorum numinum comparatis, et Christi : quot millia vultis a nobis debilius vobis ostendi, quot tabificis affectos morbis, nullam omnino retulisse medicinam, cum per omnia supplices irent templa, cum deorum ante ora prostrati, limina ipsa converterent osculis : cum Æsculapium ipsum datorem, ut prædicant, sanitatis, quoad illis superfuit vita, et precibus fatigarent, et invitarent miserimis votis? Nonne alios scimus malis suis commortuos, cruciatibus alios consensuisse mor-

A borum, perniciosius alios sese habere cœpisse, postquam dies noctesque in continuis precibus, et pietatis expectatione triverunt? Quid ergo prodest ostendere unum, aut alterum fortasse curatos, cum tot millibus subvenerit nemo, et plena sint omnia miserorum, infelicitumque delubra? Nisi forte dicatis, opem bonis ab diis ferri, malorum miserias despicere. Atqui Christus æqualiter bonis malisque subvenit : nec repulsus ab hoc quisquam est, qui rebus auxillum duris contra impetum postulabat injuriasque fortunæ. Hoc est enim proprium Dei veri, potentiaque regalis, benignitatem suam negare nulli, nec reputare quis mereatur, aut minime : cum naturalis infirmitas peccatorem hominem faciat, non voluntatis, seu judicationis electio. Dicere porro meritum opem laborantibus ab diis ferri, hoc est in medio ponere, et dubitabile, quod asseras, facere : ut et ille, qui sanus est factus, fortuito possit videri esse servatus : et ille, qui non est, non meriti causa, sed infirmitate credatur valetudinem expellere non potuisse divina.

LECTIONES VARIANTES.

^a Qua. ms.

^b Tribuerunt. Male. ms.

COMMENTARIUS.

ars suspicionibus tantum et conjecturis, non autem certis et indubitatis veritatibus nixa, *eine Kunst, die auf blossen Vermuthungen, Hypothesen beruht*. Cat. v. *auspicabilis* tanquam ἀπαξ λυβυστων affert Gesner. in Theauro. ORELL.—Cicero. de Divin., 1, 14. *Artes quæ conjectura continentur, et sunt opinabiles*. OCHSNER.

XLIX. — *Deorum ante ora prostrati limina ipsa converterent osculis*. Infra. l. vi. *Quæque templis in omnibus prostrati et humiles adoratis*. Mos fuit veterum in magna aliqua calamitate vel publica vel privata supplices ire per omnia templa, ut tandem deorum aliquem propitium invenirent, immo procumbebant quandoque humi et hoc schemate ἱκέτην. Lucret., l. v :

Nec pietas ulla est velotum sæpe videri
Vertier ad lapidem, atque omnes accedere ad aras :
Nec procumbere humi prostratum et pandere palmas
Ante deum delubra.

Scilicet statim cum templa ingrederentur, conspectis deorum simulacris, in ipso limine ad terram sese profunderant, et sic ipsi quandoque limini osculum dabant. Hoc est quod Artemidorus Oneirocrit., l. ii, c. 32, dicit *σαπὸν τὰ πρὸ τῶν νεῶν*. Quod quidem, tanquam abjectius et parum generosum, mulieribus quasi proprio assignatum. Hæ enim prostratæ ante simulacra crinibus passis solum verrebant. Claudianus, in laude Serenæ, v. 224 :

Numistibus votivæ vacas, et supplice criæ
Verris humum.

(Herald. Cf. Gesner., in Claudian., l. 1), Conf. Tibull., l. 1, eleg. 2. MEURS.

Miserimis votis. Stewech. mavult : *miserimi votis*. Sed nil mutandum. *Miserima vota* sunt voces miserabiles, lamentabiles, quibus deorum opem implorabant, *klagliche Bitten*. ORELL.

Pietatis expectatione triverunt. Id est pietatem ac misericordiam deorum expectantes. Sic enim *pietas* non solum apud inferioris ævi scriptores, sed etiam apud alios. Hinc Antoninus imperator *Pius* appellatus, quod natura clementissimus esset, inquit Spartianus. Atque hæc appellatio ad alios postea Imperatores derivata. Quare Themistius Euphrades, orat. ix, Augustos ait appellatos *ἐὐελεῖς*, id est, φειδωρόπους. *Pius* igitur *clemens* et *pietas clementia*, *Unadè*, etiam ap. politos scriptores. Claudian. Paganus. de quarto consulatu Honoris :

...Mitis precibus, pietatis abundans,
Pœnæ parcus erat.

Et :

Sis pius imprimis : nam cum vincamur in omni
Munere, sola Deos æquat clementia nobis.

(Herald. Cf. Casaub., ad Julii Capitolini, Antoninum Pium, cap. 2, p. 249).

Nisi forte dicatis. Tento legere : *Nisi forte dicetis*. *Nisi valet sed*. Infra hoc libro : *Nisi forte dubitabis, an sit iste, de quo loquimur, imperator?* Iidem libro sequenti : *Nisi forte Rex mundi idcirco huc animas misit*. Iterum libro v : *Nisi homo præsumens, quid dicturus esset Jupiter, circumscriptis*. STEWECH.

Nec reputare quis mereatur aut minime. Nonrius, hoc loco deesse aliquid suspicatur, sed falso, deceptus fortasse verbo *minime* male intellecto. *Minime* est pro *non*, superlativus pro positivo, ut supra cap. xxii, ubi vide notam. ORELL.

In medio ponere. Id est ad discutiendum proponere, tanquam non satis certum et deliberatum. Ita et Græci loquuntur. Herodot., lib. vii. *Ἰνα δὲ μὴ ἰδιοβουλεύειν ὑμῶν δοκίω, τίθημι τὸ πρῆγμα εἰς μέσον, γράμην κελύειν ὑμῶν τὸν βουλόμενον ἀποφαίνεσθαι*. Sic *in medio relinquere* est indefinitum relinquere. B. Augustin., de Civit. Dei, lib. iii, cap. 4. *Sed utrum potuerit Venus ex concubitu Anchisæ Æneam parere, vel Mars ex Sylvie concubitu filia Numitoris Romulum gignere, in medio relinquamus*. Capitolinus in Vita Veri sub finem : *Quod nos non in medio relinquimus, sed totum purgatum confutatumque respiciamus*. HERALD. Sic Tacitus Germ. extr. *Quod ego ut incompertum in medio relinquam*. Vide Gell., Noct. Att., lib. xvii, cap. 3, ibique Gronov. Corte ad Sallust. Catil., cap. 19, pag. 126. Bunemann. ad Lactant., Inst. vii, cap. 1, pag. 852. ORELL.

Non meriti causa. Nihil mutandum est. Nam meritum ita usurpat Arnobius frequentissime pro eo, quod vulgo dicimus *demeritum*, id est delictum, culpa. Et sane *mereri* medium verbum est. Infra, cap. 64 : *Quodnam, quæso, ob meritum dicite. Cujus ob peccati culpam? Quid ab eo commissum est*. Et supra : *Si enim nos sumus in causa, et in nostri criminis meritum excogitata fuerunt hæc pestes*. Solinus, cap. 1 : *Valerium denique Soranum, quod contra interdictum eloqui id ausus foret, ob meritum profanæ vocis neci datum*. Lactant., lib. vii, cap. 20 : *Num hominem, quamvis*

L. Quid? quod istas virtutes, quæ sunt a nobis A summatum, non, ut rei posebat magnitudo, de- promptæ, non tantum ipse perfecit vi sua, verum, quod erat sublimius, multos alios experiri, et facere sui nominis cum affectione permisit. Nam cum videret futuros vos esse gestarum ab se rerum diviniq[ue] operis abrogatores, ne qua subesset suspicio magicis se artibus munera illa beneficiaque largitum, ex im- mensa illa populi multitudine, quæ suam gratiam sectabatur admirans, piscatores, opifices, rustica- nos, atque id genus delegit imperitorum, qui per va- rias gentes missi, cuncta illa miracula sine ullis fu- cis atque adminiculis perpetrarent. Verbo ille com- pescuit verminantium membrorum cruces, et illi B

LECTIONES VARIANTES.

* Recipere. ms.

COMMENTARIUS.

ob merita damnatum, in conspectu suo jugulari pro vo- luptate putat. Male itaque Meursius non meriti causa, quod esset sane durissimum. ORELL.

L. — Sui nominis cum affectione. Meursius af- fectioem vel affixione. Lege cum Heraldo adjectione, vel potius affectatione. ORELL. Nil mutandum. Affec- tionem pro affectatione, afficere pro affectare posterioris ævi scriptoribus, etiam Tertulliano usurpari monuit Salmasius ad Hist. Aug. Scriptt., vol. 1, p. 40. Smi- liler trahere pro tractare, tractus pro tractatus, osten- dere pro ostentare, ostensio pro ostentatio adhibetur, monente eodem Salmasio ad Hist. Aug., vol. 1, pp. 401, 442, 446, 453. OCHSNER.

Permisit. Id est potestatem ac facultatem attribuit. Sic supra hoc verbo usus est, cap. 38: Qui profundas ejus ac inenarrabiles altitudines (quantum nostra quivis mediocritas capere) et intelligere permisit, et docuit. In- fra, cap. 52: Permittant uni ex populo in officium ser- monis dandi ora coarticulare mutorum. HERALD.

Abrogatores. Ita editio Lugd. Bat. ex emendatione J. Doussæ ap. Meursium Editio princeps arrogatores ex ms. quod sine dubio corruptum fuit ex arogatores ab antiquo arogo idem quod abrogo. Vide Stewech. Cæteri editores Gelenium secuti, habent derogatores. ORELL.

Ne qua subesset suspicio, magicis se artibus munera illa beneficiaque esse largitum. Confer. de Augustin., de Civitate Dei, lib. xviii, cap. 53. STEWECH.

Sub eorum portantes et illi se casibus jussione non alia sanitati et constantiæ reddiderunt. Dedi lectionem codicis insti., cum dubius plane et incertus sim de vera lectione loci hujus corruptissimi statuenda, et in medio ponam conjecturas virorum doctorum, ut liberum fiat benevolo lectori iudicium. Fulvius igitur Ursinus ita legendum conjicit: Sub eorum (apostolorum scil.) portatos et illi successibus jussione nuda san- titati et constantiæ reddiderunt. Successus idem quod secessus, habitatio, quo sensu utitur Arnobius ali- quoties, lib. vi, cap. 3, ubi templa Gentilium vocat successus quosdam parvos atque genus angustissimarum cavernarum. Stewechio placet sudarium portantes et illi casibus jussione non alia, etc. hoc sensu: Apostoli casibus, hoc est, ulceribus vel cicatricibus vel in gen- morborum sedi apportantes vel inponentes sudaria jussione non alia sanarunt, ut sit allusio ad locum Actuum apostolicorum, cap. xix. vs. 11 et 12: Δυνα- μεις τε οὐ τὰς τυχούσας ἐποίησε ὁ Θεὸς διὰ τῶν χειρῶν Παύλου, ὥστε καὶ ἐπὶ τοὺς ἀσθενοῦντας ἐπιφέρεισθαι ἀπὸ τοῦ χροῦς αὐτοῦ σενδάρια ἢ σιμικίνθια, καὶ ἀπαλλάσσεισθαι ἀπ' αὐτῶν τὰς νόσους, τὰ τε πνεύματα τὰ πονηρὰ ἐκπορεύεσθαι. Quam tamen conjecturam ipse Stewechius mox retrahens adstipulatur Ursino. Heraldus locum sic refigit: sub eorum (scil. dæmonum) ro-

antæ et illi se incurisibus, etc. Adr. Behotius in Apophoret., lib. iii, cap. 8, mutat audacissime: et illi sub eorum (dæmonum) potentatu (vide caput sequens) positos et illis casibus jussione non alia (quam invo- cato nomine Christi), sanitati et eorum reddide- runt. Editor tandem Lugd. Bat. sub eorum tortantes et illi se casibus, etc. quam conjecturam tanquam le- vis- simam loci corruptissimi medicinam cum amicissimo Ochsnero maxime approbo. Casus dæmonum dixit Arnobius pro casibus a dæmonibus immissis, ut reliquæ Danaum, vulnus Ulizi apud Virgilium. ORELL.

Sanitati et constantiæ reddiderunt. Proprie omnino. Nam furiosi et possessi de statu suo deiciuntur, et diversis incurisibus rotantur. Constantia igitur, quando in statu nostro permanemus. Glossæ: constans — σταθερὸς, ἐστιαθῆς. Lactant. lib. iv, cap. 27: Hominumque mentes motas, et malis incurisibus furia- tas in sensus pristinos reponebat. HERALD. — Conf. Burmann. ad Vellei. Paterc., ii, cap. 29. OCHSNER.

Linimenta et hi corporum haud dissimili conciliavere contactu. Behotius in Apophoret., lib. iii, cap. 8, legendum censet lanimenta, etc., quod vocabulum, quamvis non agnoscant lexicographi, ferri pos- et, cum Arnobius plura habeat ἀπαξ λεγόμενα. At vero hoc loco non de vulneribus aut cicatricibus, quibus corpus laniatur, sed de pustulis et verrucis lepræ, quæ corpus fœdant, ejusque linimenta deformant, sermo est. Conciliare autem est ἐνωπύειν, concinnare, instaurare. Multo minus placet Fulvii Ursini conje- ctura linimenta, a lino, ere. ORELL.

Statuerunt errantes aquas. Statuere nove pro sistere dixit. Ita Cyprianus contra Demetrianum: Si fontem siccitas statuat, aerem pestilens aura corrumpat, homi- nes morbida valetudo consumat. MEURS., p. 32. — Sic etiam antiquioris latinitatis scriptores, verbi causa Plautus, Bacchid., act. ii, scen. 3, vers. 57:

...Navein extemplo statuimus.

Vide J. Fr. Gronov. qui de hoc verbi usu multus est in Lectt. Plaut., pag. 175 seq. ORELL.

Suos per trames. Hoc est per trames ipsas a natu- ra destinatas, durch ihre gewohnten, natürlichen Ka- nale. ORELL.

Recusantia perpeti sanitatem. Id est desperata, ἀπεγνωσμένα. Sic enim verbum Græcum exprimere voluit. HERALD.

Continuato frenavit a pastu. Bene explicat Behotius: Compescuit ulcera ab erosione, quæ diu continuave- rat: depastos diu canere rodenti artus curavit, et frenavit mali serpentis lueni. At non audiendus idem Behotius legend. conjiciens: continuato frenavit harpastu, hoc est, ut ille explicat: coeunte commis- sura, et juncto ulceris hiatus. Sed harpastus nulla

maciam canceris sævi ad subeundam cicatricem circumscriptis evaginationibus compulerunt. Incesum ille claudis dedit, visum luminibus cæcis, interemptos revocavit ad vitam: nec minus et hi quoque contractionem relaxavere nervorum, luce oculos implere jam perditam, et ab tumulis remeare defunctos exequiarum conversione jusserunt. Neque quicquam est ab illo gestum per admirationem stupentibus cunctis, quod non omne donaverit faciendum parvulis illis et rusticis, et eorum subjecerit potestati.

LI. Quid dicitis, o mentes incredulæ, difficiles, COMMENTARIUS.

vox. Scribendum fuisse *frenarit herpestu*, ab ἔρπειν, unde *herpes*, ap. Lucret., vi, 665, et *herpesticus* Lucil. ap. Non. Cæterum apposite Wakefield in Silv. Crit. Part. III. pag. 139, cum nostro loco comparat verba Joannis Chryso-stomi, Serm. 17, vol. I, p. 107 (ed. Savill.): Ἄλλ' ἵνα μίθης τοῦ δεσπότου τὴν φιλανθρωπίαν, οὐδὲ τὸ τυχόν ἀνεβάλλετο ἀλλ' εὐθὺς οἶδε τὸ γεγονός καὶ τοῦ ἔλκου τοῦ μέγθος. καὶ ἐπὶ τὴν ἰατρικὴν ἐσπευσεν ἵνα μὴ νομὴν ἐργασάμενον τὸ ἔλκος ἀνιᾶτον τὸ τραῦμα καταστεινύσῃ. διὰ τοῦτο τοῖνον προκαταλαμβάνον ἐπίεργεται. καὶ εὐθὺς παρῆς τὴν νομὴν τοῦ ἔλκου ἰσᾶται, καὶ οὐδὲ πρὸς βραχὺν κατέλειπεν ἀπρονόητον, τὴν οἰκίαν ἀγαθότητα μιμούμενος. ORELL. — Quare scribit Artemidorus, morbum videri bestiam, propter hæc morborum genera scilicet, a quibus humana corpora depascuntur, lib. II. Oneirocrit., cap. 12: Ὅταν δὲ ἀπειλῇ ἢ ἀγραινεῖται ὀλέων, φόβον τε ἐπάγει, καὶ νόσον μεταίεται: ἔοικα γὰρ ἢ νόσος θηρίω. HERALD. — De vi, v. *pastus* multus est Oudendorp. ad Apulei. Met. v, p. 355. ORELL.

Contumaciam canceris sævi ad subeundam cicatricem circumscriptis evaginationibus compulerunt. Ad subeundam cicatricem compulsus videtur cancer, quatenus latus per membra grassari, prohiberetur et intra spatium cicatricis circumscriptum contineretur, itaque ex ampliori campo quasi in angustiam se recipere cogeretur. OCHSNER. — *Circumscriptis evaginationibus* itaque idem est, quod supra dixerat, *frenato pastu*. Neque mirandum cum Gelenio *evagationibus*. Scripsit scilicet Arnobius *evaginationibus* more antiquorum, qui dicebant *vager, vaginor, fruor, fruīnor, nato, natino, domo, domino*, pro quo nunc *dominor* deponentialiter efferunt. Vide Meurs. in Append. ORELL.

Interemptos revocavit ad vitam. Non occisos et vi aliena confectos, sed simpliciter e medio sublatos. Nam hoc *interimere*, a rebus humanis aliquem omnino tollere. *Emerere* enim olim auferre, et nota vis particule *inter* in his compositionibus, pro *funditus omnino*, notata ab accuratissimo grammatico Aëlio Donato. *Interempti* igitur, qui sæpius *exempti* simpliciter. Solinus, cap. 16: *Contraversum læta sunt funera, adeo ut exemptos gaudiis prosequantur.* HERALD.

Et ab tumulis remeare defunctos exequiarum conversione jusserunt. Zeno Veronensis (imitator Arnobii) sermone de spe, fide et charitate: *Mortuosque sæpe ipsos a sepulchris cum suis sibi exequiis reverti jusserunt, ut omnes mirarentur feri lacrymas gaudii, quæ nunc fuerant orbitatis.* HERALD. — *Exequiarum conversio* est igitur, cum lunus sæculi revertuntur et a mortuis exultatum domum deducunt. ORELL.

LI. — *Curionem.* Curiones curiarum sacerdotes, qui earum sacra procurabant. Res notissima.

ORELL.

Quinimmo dialem, quo Deus est, flaminem. In textum recepi emendationem hanc Petri Colvii prolatam in notis ad Apulei. Met., lib. vi, p. 408, ut mihi videtur, unice veram. Sensus est: Jupiter est: diani, qui ipsi attribuitur, flamine *Deus* esse intelligitur, id est is, a quo *vita dari* putabatur hominibus, ut Festus interpretatur v. *dialis*. Antea legebatur, *quod ejus est,*

A duræ? alicuius mortalium Jupiter ille Capitolinus hujusmodi potestatem dedit? Curionem, aut Pontificem maximum, quinimmo dialem, quo Deus est, flaminem isto jure donavit? Non dicam, ut mortuos excitaret, non ut cæcis restitueret lucem: non ut membrorum situm enervatis redderet, et dissolutis: sed ut pustulam, reduviam, papulam, aut vocis imperio, aut manus contrectatione comprimeret. Ergo illud humanum fuit, aut ex ore terrenis stercoreibus innutrito tale potuit jus dari, talis licentia proficisci, et non divinum, et sacrum? aut, si aliquam superlationem res capit, plusquam divinum, et sa-

quod tolerari possit hoc sensu, *quod ejus est* scilicet proprium, κατ' ἐξοχὴν. Novimus enim, a Numa Pompilio tres institutos flamines, Dialem, Martialem, Quirinalem, postea temporis progressu pluribus additis ad 15 numerum eorum excrevisse, quos omnes cum dignitate longe anteciret flamen Dialis, is κατ' ἐξοχὴν flamen dictus est. Canier. leg. censet: *quod majus est*, scilicet quam Pontifex Maximus, respiciens sine dubio ad locum Fest. v. *Ordo sacrorum*, ubi hæc leguntur: *Maximus* (sacerdotum) *videtur Rex* (sacrificulcus), *deinde Dialis, post hunc Martialis, quarto loco Quirinalis, quinto Pontifex Maximus.* Itaque in conviviis solus Rex supra omnes accubat. Sed Dialis supra Martialem, et Quirinalem, Martialis supra proximum, omnes dein supra Pontificem. Multo minus audiendus Lud. Carrio. Emend., lib. II, c. 13, p. 164, vol. III, Lam; ad. Crit. Gruteri legendum conjiciens: *quo deus est*, quasi Jupiter flamine tantum Diali deus sit, neque in deorum censum relatus, nisi flaminem haberet. At quamvis, ut diximus, et inferiorum etiam deorum. v. c. Volcani, Furinae, Carmentæ, Pomonæ, fuerint flamines, tamen multi alii et majorum gentium dii erant, v. c. Neptunus, Apollo, Juno, etc., quorum nullum erat flaminium. Vide Stewech., hoc loco, et, qui hac de re multus est, Rosin., Antiq. rom., lib. III, c. 15—17. ORELL.

Situm enervatis. Verissima hæc emendatio debetur Gelenio. Ms. *situs eruatis* vitiosissime. Orta haud dubie menda ex abbreviata scriptura *ervatis*. MEURS., in Append.

Pustulam. Glossæ: *pustula*, φλύκτανα (Schwiele). ELMENH. — Cf. Turneb., Advers. XIII, 2, p. 270. ORELL.

Reduviam. *Reduvia*, teste Festo, appellatur, cum circa unguis cutis se resolvit. Eo verbo Plinius, Hist. nat., lib. VII, c. 19, et Cic., orat. pro Sexto Rosc. Amerino usos fuisse legimus. Videsis Turneb., Adversar., I. XVII, c. 8. NOURRIUS. — Cf. Gess., in Thesaur. ORELL.

Papulam. *Papulorum* duo sunt genera, alterum est, in quo per minutas pustulas cutis exasperatur leviterque roditur, alterum, quam ἄρπιον Græci appellant, in qua similiter quidem, sed magis cutis exasperatur. Celsus, de Medicin., v, c. 28. § 18. ELMENH. — Cf. Woss. ad Virgil. Georg. III, 566. Cæterum hæc voces misere corruptæ sunt in editione prima, ubi legitur: *sed ut pululare dubiam papulam.* ORELL.

Tale potuit jus dari, talis licentia proficisci. Jus potentia et licentia apud Arnobium. Infra: *Atqui utinam cuncta referri in scripta potuissent, vel quæ ab ipso gesta sunt; vel quæ ab ejus præconibus pari jure et potentia terminata.* Sic apud jurisconsultos. HERALD. — De v. *licentia* vide supra ad cap. 46. ORELL.

Si aliquam superlationem res capit. Superlatio, id est hyperbole. Vox ciceroniana: de Oratore, III, 53: *Veritatis superlatio atque trajectio*, ubi vide Harles, p. 624, ed. nov., *exsuperantium* vocat auctor ad Herenn., lib. I, cap. 6. Vide ibi Græv., pag. 17, ed. Burmanni et Ch. Th. Ernesti in Lexicotechnob. lat. rhetor.; v. *Superlatio*. ORELL.

crum? Nam si facias ipse, quod possis, et tuis sit viribus potentatuique conveniens, admiratio non habet quod exelamet; id enim quod potueris, feceris, et quod præstare debuerit vis tua, ut operis esset una et ipsius qui operaretur, qualitas. Transcribere posse in hominem jus tuum : quod facere solus possis, fra-

Agilisaimæ rei donare, participare faciendum, supra omnia sita est potestatis, continentiaque sub sese est rerum omnium causas, et rationum facultatæque naturas.

III. Age nunc, veniat quis super igneam zonam, magus interiore ab orbe Zoroastres, Hermippo ut

COMMENTARIUS.

Potentatuique. Potentatus pro potentia, potestate probatum et optimæ latinitatis vocabulum, quo usi sunt Cæsar, Livius et alii. Vide Meurs., p. 33. Ol. Borrich. Cogitat., p. 199; Jo. Vorst., de Latinitate selecta, part. iv. c. 1, p. 244, ed. Gesneri et Cellar. ad Lactant. Inst., lib. vi, cap. 17, pag. 791, ed. Bünem. ORELL.

Id enim quod potueris, feceris, et quod præstare debuerit vis tua. ut operis esset una et ipsius qui operaretur qualitas. Ita Fulv. Ursinus et ed. Lugd. Bat. Cod. ms. et edit. princeps, *ut poteris esset una, etc.*, nulli sensu, pro quo edidit Gelenius : *ut potens esset una.* Stewech. *Sed quod præstare debuerit vis tua, ut potens esset una et ipsius qui operaretur qualitas : transcribere posse, etc.*, conjungens cum sequentibus. Sed præstat quod edidimus. Sensus est, ut qualitas, hoc est vis, potestas, una eademque (humana scilicet) et in opere et in ipso qui operaretur cernatur. ORELL.

Transcribere, id est tradere, transferre. Ita Virgil., Æn. vii, 422 :

Et tua Dardaniis transcribi scepra enonia.

ubi Servius : *transcribi, tradi. Sermo autem hic tractus est de pecunia, nam scribi est dari.* Isidorus in Gloss. *Transcribit, per scripturam tradit.* Vid. Savaro ad Sidon., carm. ii, vs. 463, p. 52. ORELL.

III. — *Age nunc veniat quis super igneam zonam magus interiore ab orbe Zoroastres.* Magna de hoc loco inter eruditos dissensus est. Heraldus verba *super igneam zonam* a sciolo quodam interpretamenti vice adjecta videntur, cum Zoroastrem ex ignea zona, hoc est e Libya interiori vel Æthiopia τῆς κατὰ ξανθούμηνε vicina, nullus veterum agnoscat : itaque legendum putat : *Veniat quis Azonaces magus interiore ab orbe, etc.*, ut sermo sit de Azonace mago, quem Zoroastris fuisse præceptorem Hermippus tradidit, teste Plinio Hist. nat., lib. xxx, cap. 1. Vulgatam autem defendit Stauley, Historia philosophica, pag. 1112, ed. Lips. putans, Arnobium respexisse hoc loco ad eam historiam, quam refert Dio Chrysostomus in Oratione Borysthenit., ubi Zoroaster Persa (confunditur enim cum altero) dicitur ex igneo monte ad populum venisse : verba itaque *per igneam zonam* non intelligenda de Libya aridis, sed aut de monte illo igneo, aut de sede numinum zonis addictorum, quæ est, secundum doctrinam Chaldeorum, supra Empyreum vel corporeum cælum. Salmasius in editione Arnobii Lugduno Batava legit : *Veniat, quæso, per igneam zonam magus interiore ab orbe Zoroastres*, quam conjecturam defendit in Exercitationibus suis Plinianis ad Solinum, pag. 335, se ostensurum promittens, Zoroastrem etiam Æthiopem habitum fuisse ab antiquis aut ex exteriori Libya; quod, vellem, exsolvisset. Etiam *quis super male mutatum in quæso per. Quis enim et aliquis nec non quidam* per contemptum sapissime apud nostrum. Sic infra lib. iv, c. 26, *nescio quis Hercules*, ubi vide notam Heraldii. ORELL.

Age nunc veniat quis, per igneam zonam magus interiore ab orbe Zoroastres, etc. De hoc magorum auctore mira tradunt veteres. Persæ quidem, teste Dione Chrysostomo in Borysthen. (tom. in. Reisk., p. 95) eum dicunt sapientie ac justitiae studio in montem nescio quem secessisse, ac deinde eum montem igne cælitus lapsu confligrasse : cumque is continuo arderet, regem una cum proximis adorandi causa eo accessisse : ac tum Zoroastrem repente ex flammis

illæsum apparuisse benigno vultu, jacentem, ut animo fidenti essent, ac certa sacrificia factitarent, eo enim in loco præsentem esse deos. Eadem fere Suidas et Georgius Cedrenus de Zoroastre produunt, eum scilicet, nisi a diis immortalibus præcatus fuerat, fulmine arsisse, cum Persis prius mandavisset, ut cineres suos colerent ac servarent, tamquam manurij apud eos imperij pignus. Paulo aliter Clemens Rom. in Recognitionibus, homilia ix. De Zoroastris antro Porphyrius ex Eubulo in antro nympharum scribit. Quibus accedit Gregorius Turon., lib. i Hist. Francorum, his verbis : *Primogenitus Cham filius Noë fuit Chus : hic ad Persas transiit, quem Persæ vocitavere Zoroastrem, id est, viventem stellam. Ab hoc etiam ignem adorare consueti, ipsum divinitus igne consumptum ut Deum colunt.* Plures autem fuere Zoroastres, ut satis constat, sed omnium antiquissimus fuit Bactrianus, quippe Nini Assyriorum regis æqualis (Vide Arnob., supra, cap. 5). Hinc Semiramis Assyriorum regina bello superavit, ut docet Theon in Progymnasim. Cap. περὶ συγκρίσεως — Οὐ γὰρ εἰ Τόλμυρις χρισίτων ἐστὶ Κύριος, ἢ καὶ μὰ Δία Σεμίραμις Ζωροάστρου τοῦ Βακτρίου. ἤδη συγχωρητέον τὸ ὄντο τοῦ ἄρρενος ἀνδρεύτερον εἶναι : alter fuit Pamphylus genere, Armenii filius, quem Hera vocat Plato, lib. x, de Republ., ut scribit Clemens Alexandr., lib. v. Stromat. et noster hoc loco. Fuit et Zoroaster Proconnesus paulo anterior Xerxis temporibus, teste Plinio, Hist. nat., lib. xxx, cap. 2. Hunc vero, qui Magia Persis auctor fuit, Oromasis filium vocat Plato in Alcibiade I (Vales. ad Ammian. Marcell., lib. xxiii, cap. 6, § 32). Conf. Marsham. Can. Cypri., p. 144 seq., et Salmas., ad Solin., p. 335. ORELL.

Zoroastres, Hermippo ut assentiamur auctori. Bactrianus et ille conveniat, cujus Ctesias res gestas historiarum exponit in primo, Armenius Hostianis nepos, et familiaris Pamphylus Cyri. Hæc verba, prout interpugantur, diversam omnino interpretationem admittunt. Nostram interpunctionem si sequamur, videntur ab Arnobio quatuor memorari Zoroastres, primus Chaldeus, Assyrius etiam Suidæ dictus, qui dicitur fulmine percussus interlisse; secundus Bactrianus, cujus supra cap. v, meminit Arnobius, cujusque res gestas Ctesias historiarum in primo exposuerat : cf. Justin., lib. i, initio; tertius Armenius, nepos Hostianis; quartus tandem Pamphylus, alio nomine Er, quem post mortem decem dierum, quibus inter cadavera jacuerat, ad vitam rediisse affirmat Plato de Republica, lib. x, fine, quemque etiam Zoroastrem dicitur testatur Clemens Alexandrinus Stromat., lib. v, p. 598, ed. Francofurt. (Cl., qui de eo nullus est, Paul. Leopard. Emendat., l. ix, c. 2, in Gruteri Lampad., tom. iii, p. 170). Aliter autem locum nostrum legit et distinguit Meursius et Salmasius, ad Solin., p. 335. Zoroastres, Hermippo ut assentiamur auctori, Bactrianus. Et ille conveniat, cujus Ctesias res gestas historiarum exponit in primo, Armenius, Hostianis (in editione Arnobii Lugd. Bat. est Zostriani, qua de causa, non video) nepos; et familiaris Pamphylus Cyri. Itaque secundum Salmasium tres fuere duntaxat Zoroastres; primus, secundum quosdam, ex interiore Libya, vel Æthiopia τῆς κατὰ ξανθούμηνε vicina, aut, si Hermippo fides habeatur, Bactrianus; alter Armenius, nepos Hostianis, cujus res gestas scripsit Ctesias; tertius Pamphylus nomine, amicus Cyri. Henr. Ursinus in exercit. de Zoroastro, etc.

assentiamur auctori. Bactrianus et ille conveniat, A Cyri, Apollonius, Damigero, et Dardanus, Velus, Julianus, et Babulus, et si quis est alius, qui principatum et nomen fertur in talibus habuisse præst-

LECTIONES VARIANTES.

^a Zostriani. ms. et Bab.

COMMENTARIUS.

Norimbergæ, 1661, editis ex eadem Salmasij lectione colligit, ab Arnobio duos tantum memorari, ac manifesto explodi Bactrianum, Hermippi Zoroastrem; Ctesiam autem, dum confutat fabulosam historiam Eudoxi, probare, Zoroastrem vixisse tempore Cyri. Sed verba Arnobii ea mutatione non indigere videntur: nam Zoroaster ille, cujus meminit Ctesias, videtur non alius fuisse quam Bactrianus: sex enim priores ejus libri complectebantur tantum, ut ostendit Photius cod. 72, historiam assyriacam atque eventus, qui res persicas antecesserunt. Ideo falsa videtur conjectura Salmasii, qui citationem Ctesias Arnobianam refert ad Hostanis nepotem, cum Hostanes, auctore Plinio Hist. nat., lib. xxx, c. 1, sub Dario Hystaspide vixerit: et verba, *Armenius Hostanis nepos et familiaris Pamphylius Cyri*, quibus duos memorari Zoroastres volunt, corrupta videntur et ita restituenda: *Armenius Hostanis nepos et familiaris: Pamphylius Erus*, ubi familiaris idem est ac *πρωτοσχος* discipulus, ita ut verbis illis unus tantum notetur. Cæterum *Hostanes*, sive *Ostanes* ille, cujus Arnobius meminit, is est, quem Plinius, Hist. nat. xxx, 1, dicit *Xerxis in eo bello, quod Græciæ intulerat, comitem, velut semina artis portentosa sparsisse, obiter infecto, quacumque convenerat, mundo*. Cf. Minuc. Felic. Octav. c. 26. *Hermippus*, quem noster allegat, teste eodem Plinio l. 1, *vicies centum millia versuum a Zoroastre condita, indicibus quoque voluminum ejus positus, explanavit*. Hæc excerptimus e Thom. Stanley, Historia philosophica, part. xiii, sect. 1, c. 2, p. 1111, seqq., ed. Lips., qui duorum etiam aliorum Zoroastrorum meminit, Medo-Persæ et Proconnesii, qui autem nihil ad Arnobium. Conf. Marsham., Canon Chronic., pag. 144, seqq., ed. Franquer., et Pastore, in lib. tit. Zoroastre, Confucius et Mahomet, pag. 6 et 7. ORELL.

Hermippo ut assentiamur auctori. De Hermippo Smyræno videndus Vossius de Hist. Græcis, lib. II pag. 102, seq. Multa scripta, inter alia *Στοιχ* (inter quas vitæ ultima ac recentissima erat Theophrasti vitæ, unde æqualem illi fuisse conicitur) et *περὶ Μάγῶν*, teste Plinio. Hist. nat., lib. xxx, cap. 1. *Hermippus, qui de tota arte magica diligentissime scripsit, et vices centum millia versuum a Zoroastre condita, indicibus quoque voluminum ejus positus, explanavit*, ex quo libro sua hausisse videtur Arnobius. Nourr., p. 545, et ORELL.

Armenius Zostriani nepos. Armenius pro Armenii filius, δ' Ἀρμενίου, accipit Valesius ad Ammiani l. 1, Male. Nam videtur Arnobius vel potius Ctesias, quem exscripsit, de alio Zoroastre Armenio loqui eumque distinguere a Bactriano. ORELL.

Et familiaris Pamphilus Cyri. Milii nomen Cyri suspectum est. Nam cum dicat Arnobius, Ctesiam, lib. 1, Hist., hujus magi mentionem fecisse, certum autem sit, Ctesiam libris sex prioribus de Assyriorum ac Medorum rebus scripisse ac in septimo libro res Persicas aggressum: quomodo in libro 1, Cyri meminisse potuit Ctesias non video. Itaque *Nini* fortasse in Arnobio legendum est. (Vales. ad Ammian., l. 1.) Parum attente Arnobii verba legisse videtur Valesius. Nam quæ ex Ctesia citat Arnobius, respiciunt tantum ad Armenium Zoroastrem. Zostriani vel, ut alii habent, Hostanis nepotem, a quo diversus Pamphilus (nomen proprium hominis, non gentis), alius Magus Cyri æqualis et familiaris, cujus fortassis apud Hermippum facta mentio. ORELL.

Apollonius, Damigero et Dardanus. Horum magorum

meminit quoque Apuleius in Apologia, pag. 351, ed. Elmeh. et Tertullian., de Anima, cap. 57. *Apollonius* est Tyaneus ille, philosophus pythagoricus et thaumaturgus, cujus vitam scripsit Philostratus. *Damigero* Joann. Wyerus putat eundem esse cum Demogorgone. Adrianus Junius autem existimat esse Democriti in magicis appellationem, quem Chaldaeos et magos audivisse, ipsumque magicorum libros edidisse, auctor est Diogenes Laertius in ejus vita, et Plinius, Hist. nat., lib. xxx, præcæm. Sed aperte distinguit collector Geoponicorum, utriusque, et Democriti et Demogeronis seu Damigeronis, fragmenta operi inserens. Videtur itaque fuisse hujus nominis magicorum aliquis vel physicorum scriptor, de quo nihil constat. Vide P. Needham., Prolegg. ad Geopon., pag. 54, ed. Niclas. *Dardanus* Phœnicus, insignis magus, cujus e sepulchro petitis et diligenter perfectis libris longe doctissimus evasisse Democritus memoratur a Plinio, l. 1. Hinc *Dardaniæ artes*, id est magicæ, apud Columell., lib. x, de cultu hortorum, vers. 558, ubi vide intyp. Cf. Jo. Brodæi Miscellan., lib. iv, c. 10, in Thesaur. Critico Gruteri, vol. II, pag. 515, Jo. Pamel., ad Tertullian., l. 1. Savaron. ad Sidon., lib. v, Epist. ix, pag. 342, et imprimis, qui de eo multus est, D. Tiedemann. in disputatione de Magicarum artium origine, etc., pag. 37 et 39.

ORELL.

Velus, Julianus. Quidam (Jos. Mercerus) legendum existimant *Nitus, Vulcanus* (sed de Juliano Theurgicorum auctore vide Notam sequentem. Or.), quandoquidem Laertius, Procæm., § 1. dixit: *Διγρυπτιῶν μὲν γὰρ Νείδου γενέσθαι παῖδα Ἡρακλεῶντος, ὃν ἄρξαι φιλοσοφίας*. Sed ibi philosophiæ nomine magiam intelligendam nulli unquam probaverunt. Alii itaque pro *Velus* emendandum putant *Belus*. Nec jure quidem prorsus immerito. *Prunæ* etenim utriusque nominis litteræ B et V sæpissime a librariis commutantur. *Belus* vero, ut narrat Diodorus Siculus, lib. 1, flamines Ægyptiorum more publicis oneribus et impensis exemptos instituit. Hi autem, quos Babylonii vocant Chaldaeos, solebant, quemadmodum sacerdotes, physici atque astrologi, stellas observare. Quam procul dubio ob causam *Belus* a Plinio et Solino sideralis scientiæ dicitur inventor, atque ab Hieronymo (in Oseam, cap. II) idem, qui ab Hebræis *Bel*, a Sidiœnis et Phœnicibus *Baal* appellatur, atque a Nino, illius filio, in Deorum ordinem relatus. Nourr., p. 554, seq.

Julianus. Cognomine Theurgus (floreus sub Marco Antonino Philosopho) magnum inter magos nactus nomen. Hunc narrat Anastasius pestilentiam Romæ magicis artibus sanasse. Suidas et alii pluviam, quam alii Arnuphi tribuunt auctori, effecisse eum scribunt. Hæbat is, auctore eodem Suida, patrem Julianum Chaldaum, qui de dæmonibus scripsit et *χυρι*, id est phylacterio, quo a singulis corporis partibus arcere morbos magicis cerimoniis queamus. Julianus filius scripsit theurgica, *τελεστικά, λόγια, δι' ἐπών*, allaque ad disciplinam hanc arcanam spectantia. Cf. D. Tiedemann., in *Disp. de Magic. artium origg.*, pag. 74.

ORELL.

Babulus. De hoc nulla apud veteres mentio, quare Nourrius verosimiliter leg. censet *Bubilus*, cujus tamquam illustris Astrologi Suetonius meminit in Nerone, cap. 56, ubi Casaubonus legend. existimat *Babylas*, nam in Græcorum historiis *Βαβυλάς* veitatum nomen, quod valde affine est τῷ *Bæbulus*. ORELL. — Cf. Oudendorp. ad Suet., l. 1. OCHSNER.

giis : permittant uni ex populo in officium sermonis dandi ora coartulare intorum, surdorum auriculas reserare, sine luminibus procreatis oculorum redintegrare naturas, et in frigentia olim membra sensus animasque reducere. Aut, si ardua res ista est, neque aliis permittere talium possunt operum potestates, ipsi faciant, et cum suis ritibus faciant, quidquid malefici graminis nutricant terrarum sinus quidquid virium continet fremor ille verborum, atque adjunctæ carminum necessitates, non invidemus, adjiciant, non interdiciamus, colligant. Experiri libet et recognoscere, an cum suis efficere diis possint, quod ab rusticis christianis, jussionibus factitatum est nudis.

LIII. Desistite, o nescii, in maledicta convertere res tantas, nihil ei nociura qui fecit, periculum allatura sed vobis : periculum, inquam, non parvulum, sed in rebus eximiis, sed in præcipuis constitutum. Siquidem res anima pretiosa est, nec ipso se homini quidquam potest charius inveniri. Nihil, ut remini, magicum, nihil humanum, præstigiosum, aut subdolum, nihil fraudis delituit in Christo, derideatis licet ex more atque in lasciviam dissolvamini cachinnorum. Deus ille sublimis fuit, Deus radice

ab intima, Deus ab incognitis regnis, et ab omnium principe Deus sospitator est missus : quem neque sol ipse, neque ulla, si sentiunt, sidera, non rectores, non principes mundi, non denique dii magni, aut, qui fingentes se deos genus omne mortalium terriant, unde aut qui fuerit, potuerunt noscere vel suspicari. Et merito. Exutus at corpore, quod in exigua sui circumferebat parte, postquam videri se passus est, cujus esset aut magnitudinis sciri, novitate rerum exterrita universa mundi sunt elementa turbata, tellus mota contremuit, mare funditus refluxum est, aer globis involutus est tenebrarum, igneus orbis solis tepesfacto ardore deriguit. Quid enim restabat ut fieret, postquam Deus est cognitus is, qui esse jamdudum unus judicabatur e nobis?

LIV. Sed non creditis gesta hæc. Sed qui ea conspicati sunt fieri, et sub oculis suis viderunt agi, testes optimi, certissimique autores, et crediderunt hæc ipsi, et credenda posteris nobis haud exilibus cum approbationibus tradiderunt. Quinam isti sunt, fortasse quæritis? Gentes, populi, nationes, et incredulum illud genus humanum : quod, nisi aperta res esset, et luce ipsa, quemadmodum dicitur, clarior, numquam rebus hujusmodi credulitatis suæ

LECTIONES VARIANTES.

^a Nosse. *ms.*

COMMENTARIUS.

In officium sermonis dandi. Sermonem dare dicit Arnobius locutione rara, sed non impropria. Non opus ergo est rescribere, in officium sermocinandi.

Surdorum auriculas reserare. Editor Lugd. Bat. dedit *returare*, id est aperire, recludere. Opp. *obturare*. vide Nonium, hoc verbo. Quod, si modo Codicis fide niteretur, apprime conveniret Arnobio, antiquorum et obsoletorum verborum aucupi. ORELL.

Ipse faciant, et cum suis ritibus faciant, quidquid malefici graminis, etc. Meursius delet posterius faciant. N. Heinsius, Adversar., lib. II, c. 9, pag. 272, legend. censet : et cum suis ritibus acuant, quidquid, etc., acute quidem; sed nil mutandum. Verba enim quidquid malefici graminis, etc., pertinent ad sequens adjiciant.... colligant, et quidem. ut mihi videtur, ad posterius. Nam fremorem verborum colligere dici vix posset. ORELL.

Fremor ille verborum. Fremorem verborum appellat proprie Arnobius, quod murmur magicum et susurrum magicum alii. Stridorem magicum dicit Tibullus, I, 2, vs. 47 :

Jam ciet infernas magico stridore catervas.

Nempe, quia magica illa carmina brevius et concitatius proferebantur, summi-que tantum labris. Inde et Græci ψήφορος, ψήφοισμός dicunt. HERALD.—Cf. Savaro ad Sidon., carm. II, vs. 86, pag. 42. ORELL.

Non interdiciamus, colligant. Numis pro imperio interdiciamus. Malim igitur intercedimus, id est, prohibemus, quo verbo utitur Arnobius et alibi non semel. Translatum a Tribunalium et aliorum intercessionibus, quorum intercedentium vox erat Veto aut Prohibeo. HERALD.

Recognoscere. Meursius conj. *e re cognoscere*. ORELL.

LIII. — Ut remini Remini restituit Th. Canter Var. Lect., lib. II, c. 17, aucta memini vitiose. ORELL.

Siquidem res anima pretiosa est, nec ipso se homini, etc. Meursius, p. 34, legendum suspicatur nec ipsa scilicet homini, etc. ORELL.

Nihil fraudis delituit in Christo. Ita Herald., ex

ms. Antea legebatur nihil fraudis, nihil delicti in Christo. ORELL.

Atque in lasciviam dissolvamini cachinnorum. Prudentius περὶ στεφάνων : Cur tu sacrate per cachinnos solveris. Petronius : Stabat inter hæc Giton, et risu dissolvebat ilia sua. ELMENH. Pro atque Meursius mavult æque male. ORELL.

Deus radice ab intima. Id est omni parte, intima sua vi ac natura Deus, purus putus Deus, ganz und durchaus Gott, Gott nach seiner innersten Natur. In seq. pro ab incognitis regnis Stewech. mavult inconditis id est æternis. ORELL.

Et merito. Exutus at corpore, etc. Ita felicissime emendavit et distinxit locum editor Lugd. Bat. Antea erat et merito exutus a corpore, quod recte offendeat Stewechium, quasi merito pro Christis exutus corpore hoc est mortuus sit. Itaque conjiciebat legendum ad emerito (hoc est, vita functo) exutus a corpore. Sed nullo melior videtur Salmasii emendatio. Et merito scilicet cum præcedentibus jungendum hoc sensu : Merito illud non noverunt. Mirari non licet, si illum non noverunt. Est ist natürlich, dass sie ihn nicht kannten. ORELL.

Postquam videri se passus est, cujus esset aut magnitudinis sciri. Locus mendosus, quem duplici conjectura restituere conatur Adr. Behotius in Apophoret., lib. III, c. 8, nimirum : postquam videri se passus est, quis esset, aut cujus magnitudinis, verbo sciri tanquam inepto glossemate expuncto, aut ita : postquam videri se passus est, quis esset, aut cujus magnitudinis sciri, pro aut sciri, cujus esset magnitudinis. Equidem priorem præfero. ORELL.

LIV. — Quinam isti sunt, fortasse quæritis? Gentes, etc. Secutus sum in his et sequentibus interpunctionem Meursii et in sequentibus lego commodaret pro commodarent. ORELL.

Numquam rebus ejusmodi credulitatis suæ commo- daret assensum. Afri utuntur sæpissime præterito imperfecto pro plusquamperfecto, ut loquuntur grammatici. Extat hæc ἐναλλαγή apud Arnobium et

commodaret assensum. At numquid dicemus illius A illectæ sunt nudis, inductæ in spes cassas, et in pericula capitis immittere se sponte temeraria desperatione voluerunt : cum nihil tale vidissent, quod eas in hos cultus novitatis suæ possit excitare miraculo. Immo quia hæc omnia et ab ipso cernebant geri, et ab ejus præconibus, qui per orbem totum missi, beneficia patris munerandis animis hominibusque portabant^b : veritatis ipsius vi victæ et dederunt se Deo : nec in magnis posuere dispendiis membra vobis projicere, et viscera sua lanianda præbere.

LV. Quod si falsa, ut dicitis, historia illa rerum est, unde tam brevi tempore totus mundus ista religione completus est, aut in unam coire qui potuerunt mentem gentes regionibus disjunctæ^a, ventis, cæli convexionibusque dimotæ? Asseverationibus B Atqui utinam cuncta referri in scripta potuissent, vel

atque animo meo nullius umquam delicti gratiam fecissem ORELL.

LVI. Sed conscriptores nostri mendaciter ista prompserunt, extulere in immensum exigua gesta, et angustas res satis ambitioso dilatavere præconio. B Atqui utinam cuncta referri in scripta potuissent, vel

LECTIONES VARIANTES.

^a Dissitæ. ms.
^b Sic ms. Bene. Vir doctus in Miscellæ. Obs. VI. p. 309. Comparat verba Sallustii Catil. cap. 52. : qui mihi

atque animo meo nullius umquam delicti gratiam fecissem ORELL.

COMMENTARIUS.

Tertullianum locis compluribus : quin et apud antiquos scriptores, ut apud Plautum non raro. Hinc igitur Augustini celebre dictum illud : Non crederem Evangelio, nisi me Ecclesiæ commoveret auctoritas. Id est non credidissem, tum, cum eram Manichæus. Sic hoc loco commodarent pro commodassent. HERALD. Plura hujus Enallages exempla collegerunt Corte ad Sallust. Jugurth., cap. 50, pag. 681, et Gronov., ad Liv., lib. XXXIV, c. 4. ORELL.

Vanos, mendaces. Hæc eadem copulat Virgilius, Æn. II, vers. 79, seq. :

Nec, si miserum Fortuna Sinonem
 Finxit, vanum etiam mendacemque improba finget.

Vani autem quinam proprie dicantur, docet A. Gellius, lib. XVIII, c. 4 : Nos autem postea ex Apollinari didicimus, vanos proprie dici, non, ut vulgus diceret, desipientes et hebetes, aut ineptos; sed, ut veterum doctissimi dixissent, mendaces et infidos, et levia inaniaque pro gravibus et veris astutissime componentes. Neque satis plane Gellius : vani enim potius, qui morbo quodam et ingenita mentiendi voluptate (ut ait Tertullian. Apoget., c. 7) mentiuntur, quam qui mendacia astute componunt. Vani sunt itaque, qui Græcis dicuntur μάταιοι, quia μάτην, id est nullius lucricausa, sed genio suo tantum morem gerentes mentiuntur. HERALD. — Nostri Aufschneider, Windbeutel. ORELL.

Aut puerili. Est e correctione Heraldii : antea ut puerili. ORELL.

Et execrabili haberentur in nomine. Nonnulli (Ful. Ursinus) legendum existimabant in omine : nempe quia infanda habiti Christiani. Sed hæc ipsa de causa vulgata lectio retinenda erat : ut significetur scilicet, ipsum nomen christianorum infaustum fuisse et execrabile. Supra : Quid ut omnium pessimi, nostri nominis inhorrescitis mentione? Hoc autem execrabile nomen. Glossæ : Execramur, καταρώμεθα, αποτροπικίζομεθα, βδελυτόμεθα. Item : Execrat, ἀπαγορεύει, ἀπελπίζει (pro quo legendum ἀπεριζέει), ἀπέχεται, καταβάται. Execrabiles igitur erant, quos arcebant sacri, tanquam impios, pullulos, et magno aliquo scelere impios : ἐναγείς apud Græcos. (Quos si restituebant, reseccare eos dicebantur.) Vid. Cornel. Nep., Alcibiad., cap. 6. HERALD.